
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 342 DEL 01-09-2022
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 108 del 01-09-2022

 

OGGETTO

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI
ARCHITETTURA E INGEGNERIA CONSISTENTI NELLA DIREZIONE
LAVORI, MISURA, CONTABILITÀ, COORDINAMENTO DI SICUREZZA
IN FASE DI ESECUZIONE E CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA
PER LA MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO TRANSITABILITÀ
DELLA STRADA COMUNALE "PORCO". - CUP: F97H19003870002; -
CIG: Z3C378FEF8

  

Richiamate:
 

       La Determinazione del Responsabile dell’Area III^n. 199 del 17.04.2020 con la quale, ai sensi dell’art.
31 del D.Lgs. 50/16, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) del progetto di
manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza e ripristino della transitabilità della strada
comunale denominata “Porco”, lo scrivente geometra Melchiorre Trabona, Istruttore Tecnico di questo
Comune per il quale sussistono i requisiti professionali previsti dal punto 4.2 delle linee guida n. 3 di cui
alla determinazione dell’ANAC approvata con deliberazione n. 1096 del 26/10/2016;
 
        La Deliberazione di Giunta Comunale n°57 del 18/06/2021 con la quale è stato approvato il
progetto esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza e ripristino della
transitabilità della strada comunale denominata Porco;

Dato atto che i lavori in argomento, aventi importo complessivo di € 194.339,37 sono stati finanziati
dall'Assessorato Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e Trasporti della Regione
Siciliana, giusto D.D.G. n. 4388 del 20/12/2021, e trovanoallocazione nel Capitolo 11831.0 (Capitolo entrata
n.2903) del Bilancio comunale;

Considerato che
non è possibile conferire incarichi a personale tecnico interno dell'Ente in quanto non in possesso di
alcuni dei requisiti necessari, e impegnati in altri compiti istituzionale;
 
si rende necessario avviare le procedure per l’affidamento di servizi di architettura e ingegneria
consistenti nella direzione lavori, misura, contabilità, coordinamento di sicurezza in fase di esecuzione
e certificato di regolare esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza e
ripristino transitabilità della strada comunale “Porco”;
 
Il Quadro Economico del progetto esecutivo in argomento contempla, tra le somme a disposizione
dell’Amministrazione e pertanto a valere sul finanziamento dell’intervento, appositi stanziamenti per
le varie prestazioni professionali così quantificati:
 

INCARICO ONORARIO CONTRIBUTO INTEGRATIVO CASSA IVA IMPORTO TOTALE
1/5Comune di Villalba (CL) D.D. 342/2022



PREVIDENZA

  (A) (B): 4% DI (A) (C): 22% SU ( A+B ) (D) : (A)+(B)+(C)

Spese tecniche relative alla D.L.,
Coordinamento Sicurezza Esecuzione,
Certificato di regolare esecuzione

€ 13.201,64 € 528,07 € 3.020,53 € 16.750,24

Ritenuto pertanto dover procedere all’individuazione di tecnici liberi professionisti ai sensi dell’art. 24 e 31
c.8 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., a cui affidare l’incarico di D.L., Coordinamento Sicurezza in fase di Esecuzione,
Certificato di regolare esecuzione.

Rilevato che può procedersi al conferimento dei necessari incarichi a liberi professionisti e che, ai sensi del
combinato disposto dell’art. 32, comma 2, del Codice e dell’art. 192 del D.Lgs. n° 267/2000, è necessario
adottare, prima dell’avvio delle procedure di affidamento, apposita determinazione a contrarre indicante :

il fine che il contratto si intende perseguire;a.
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b.
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

c.

Considerato che con l'adozione del presente provvedimento si prende atto :
il fine che si intende perseguire è di provvedere all’affidamento di servizi ovvero servizi di ingegneria
ed architettura e, nello specifico, al conferimento di incarico professionale di D.L., Coordinamento
Sicurezza in fase di Esecuzione, Certificato di regolare esecuzione relativamente ai lavori di
manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza e ripristino transitabilità della strada comunale
“Porco”;

a.

l’oggetto del contratto riguarda l'esecuzione di servizi di ingegneria ed architettura che possono
eseguirsi mediante procedure standardizzate;

b.

il valore economico dell' affidamento è pari ad € 13.201,64 oltre contributo integrativo cassa
prev.(4%) ed IVA (22%), il citato importo è inferiore alle recenti soglie limite per gli affidamenti diretti
di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura, potendosi procedere ai sensi
art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici.

c.

il contratto da stipulare sarà redatto in forma pubblica amministrativa mediante la sottoscrizione di
apposito Disciplinare di Incarico secondo lo schema allegato alla presente, che conterranno le clausole
essenziali che regolano i rapporti tra i soggetti incaricati e l’Ente.

d.

la modalità di scelta dei contraenti avverrà, pur trattandosi di importo inferiore alla soglia limite
prevista per gli affidamenti diretti, ai sensi dal comma 2 lettera b) dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016,
ovvero mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, di cui all’articolo
63 del D.lvo n. 50/2016, previa consultazione, ove esistenti, di almeno CINQUE operatori economici,
nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite
elenchi di operatori economici;

e.

Considerato ancora che non si dispone di un elenco di operatori economici da invitare alle procedure
negoziate per l’affidamento dei servizi;

Ritenuto opportuno,nel rispetto dell’evidenza pubblica, al fine di garantire la massima partecipazione degli
operatori economici, avviare un’indagine di mercato, per acquisire manifestazioni di interesse per individuare
gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata di cui all’ex art. 63 del d. lgs. n. 50/2016;

Visto lo schema di avviso esplorativo pubblico, con relativi allegati, mirato ad acquisire manifestazioni di
interesse da parte di operatori economici che saranno successivamente invitati a presentare offerta per
l’affidamento dei suddetti lavori, previa verifica dei requisiti di qualificazione richiesti, utilizzando la
piattaforma telematica del MePA;

Visto lo schema di lettera d’invito, con relativi allegati, da inviare agli operatori economici selezionati
attraverso la piattaforma telematica del MePA;

Visto lo “Schema di disciplinare di incarico” che regolerà i rapporti fra questa Amministrazione ed il
professionista all'uopo individuato.

Ritenuto altresì di procedere alla pubblicazione del citato avviso sul sito istituzionale dell’Ente, nella Sezione

2/5Comune di Villalba (CL) D.D. 342/2022



Amministrazione Trasparente sez. Bandi e contratti, nell’Albo Pretorio online nonché sul sito del MIT, al fine
di dare la più ampia diffusione all’indagine di mercato in oggetto, fissando i tempi di pubblicazione a 15
giorni;

Stabilito che tra le candidature pervenute saranno selezionati n. 5 operatori economici da invitare,
utilizzando la piattaforma telematica del MePA, a cui verrà dato n. ulteriori 15 giorni di tempo per la
produzione dell’offerta.

Dato atto che

per le specifiche procedurali ed il dettaglio dei requisiti richiesti si rimanda all'allegato Schema di
Lettera di invito;
in relazione all’importo posto a base di gara, e tenuto conto della facoltà di scelta attribuita alle
stazioni appaltanti ai sensi dell’art.1 comma 3 della L. 120/2020 in ordine al criterio di aggiudicazione,
dallo schema di lettera di invito redatta dal R.U.P. si rileva di adottare quale criterio di aggiudicazione il
minor prezzo determinato mediante ribasso sull’importo a base di gara. Tale scelta èmotivata ritenuto
che, pur trattandosi di servizi di ingegneria e architettura (peraltro affidabili anche in via diretta in
base all’importo in questione), nello specifico l’incarico da espletarsi non prevede attività di
progettazione, ma finalizzate esclusivamente all’azione di controllo e coordinamento delle attività di
cantiere durante l’esecuzione dei lavori e che possono eseguirsi anche mediante procedure
standardizzate, e pertanto il criterioformulato può assimilarsi ai contenuti dell’art. 95 comma 4 lett. b)
del D.L. 50/2016
in ordine alla procedura di gara in oggetto, sono stati acquisiti presso l’Autorità di vigilanza dei lavori
pubblici i seguenti codici:
- CUP: F97H19003870002
- CIG: Z3C378FEF8

 
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, in particolare gli artt. 32 comma 2, 36 comma 9-bis e l’art.
216, che detta le norme recanti la disciplina transitoria e di coordinamento;
Vista la legge n. 55 del 14 giugno 2019 di conversione del decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 (cd. “decreto
sblocca cantieri”), che ha apportato modifiche al d.lgs. n. 50/2016;
Vista la legge 17 luglio 2020, n. 77, di conversione del decreto legge 19 maggio 2020 n. 34 (cd. “decreto
rilancio”), che ha apportato modifiche al d.lgs. n. 50/2016;
Vista la legge n. 120 dell’11 settembre 2020 di conversione del decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020 (c.d.
decretosemplificazioni), che ha apportato modifiche e deroghe al d.lgs. n. 50/2016;
Vista la legge n. 21 del 26 febbraio 2021 di conversione del decreto legge n.183 del 31 dicembre 2020 (cd.
“decreto milleproroghe”), che ha apportato deroghe al d.lgs. n. 50/2016;
Vista la legge n. 108 del 29 luglio 2021 di conversione del decreto legge n. 31 maggio 2021, n. 77, recante
governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;
Viste le Linee Guida ANAC, in particolare la n. 4, recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici” e gli altri atti attuativi del d.lgs. n. 50/2016 sinora emanati;
Visto il d.p.r. n. 207/2010, nelle parti ancora in vigore per effetto della disciplina transitoria;
Vista la deliberazione del 21 settembre 2021 n. 27 con la quale il Consiglio comunale ha approvato il
programma triennale 2021-2023 e l’elenco annuale 2021 dei lavori pubblici;

 
per quanto sopra esposto si

P R O P O N E
 

Prendere atto che le motivazioni in fatto e in diritto richiamate in premessa costituiscono parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si intendono integralmente riportate ed
approvate.

1.

Di approvare le modalità stabilite per il conferimento dei servizi di architettura e ingegneria
consistenti nella direzione lavori, misura, contabilità, coordinamento di sicurezza in fase di esecuzione
e certificato di regolare esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza e
ripristino transitabilità della strada comunale “Porco” mediante procedura negoziata senza previa
pubblicazione del bando di gara, ai sensi dal comma 2 lettera b) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, previa
consultazione di 5 (CINQUE) operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti,
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;

2.

Dare atto che, tra i requisiti necessari per la candidatura all'incarico, vige l'iscrizione all’Albo Unico3.
3/5Comune di Villalba (CL) D.D. 342/2022



Regionale dei Professionisti della Regione Sicilia di cui art.12 L.R.12/07/2011 N. 12, e l'iscrizione al
Mercato elettronico dell Pubbliche Amministrazioni (www.acquistinrete.it)nella sezione “Servizi
professionali direzione dei lavori”
Dare atto che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo determinato mediante ribasso
sull’importo a base di gara.

4.

Approvare:5.

lo schema di avviso esplorativo pubblico, con relativi allegati, mirato ad acquisire manifestazioni
di interesse da parte di operatori economici che saranno successivamente invitati a presentare
offerta per l’affidamento dei suddetti servizi, previa verifica dei requisiti di qualificazione
richiesti, utilizzando la piattaforma telematica del MePA;
lo schema di lettera d’invito, con relativi allegati, da inviare agli operatori economici selezionati
attraverso la piattaforma telematica del MePA;
lo schema di disciplinare d'incarico;

Pubblicare l’avviso esplorativo pubblico sul sito istituzionale dell’Ente, nella Sezione Amministrazione
Trasparente sez. Bandi e contratti, nell’Albo Pretorio online nonché sul sito del MIT, al fine di dare la
più ampia diffusione all’indagine di mercato in oggetto, fissando i tempi di pubblicazione in 15 giorni;

6.

Dare atto che:7.

qualora le candidature ammesse sianosuperiori a 5, questa Stazione appaltante limiterà il
numero di candidati cui inviare la lettera d’invito a tale numero mediante sorteggio pubblico;
Qualora le candidature ammesse siano inferiori a 5, questa Stazione appaltante si riserva la
facoltà di procedere ad invitare alla successiva fase tutte le manifestazioni di interesse valide
senza procedere al sorteggio, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività,
correttezza, di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di
pubblicità e di rotazione degli inviti e degli affidamenti;
I nominativi degli operatori economici sorteggiati rivestiranno carattere di segretezza fino al
termine ultimo per la presentazione delle offerte;
L’appalto sarà aggiudicato anche in presenza di una sola offerta valida;

Prenotare la somma complessiva di €. 16.750,24, al Capitolo n. 11831.0 (Capitolo entrata n. 2903), del
bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022, approvato con deliberazione di consiglio comunale n.
30 del 16.08.2022;

8.

Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs. 50/2016
sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle
disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e che al fine di consentire l'eventuale
proposizione delricorso ai sensi dell’articolo 120 del codice del processo amministrativo, sono altresì
pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che
determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito delle valutazioni dei
requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali.

9.

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
geom. Melchiorre Trabona

              
ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e
ritenutala regolare;
RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;
 

D E T E R M I N A
di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende integralmente

4/5Comune di Villalba (CL) D.D. 342/2022



riportata
          Villalba, 01-09-2022

 IL RESPONSABILE DELL'AREA III          
F.to ARCH. CLAUDIO ABBAFATI         

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 16.750,24 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./Peg Articolo       Creditore
  16.01.202     0,00 0,00 0,00  
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

 
 

5/5Comune di Villalba (CL) D.D. 342/2022


